
10/02/2023 13:45 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica
Esta licitação possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

985905.122023 .9903 .4499 .35420

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00012/2023 (SRP)

Às 13:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 04/2023 de 03/01/2023, em atendimento às disposições
contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao
Processo Nº 4155/2022, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00012/2023. Modo de disputa:
Aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de cabines portáteis(banheiro químico), para
atender os eventos municipais, tendo em vista renegociação de preço.

Item: 1
Descrição: Locação Guarita / Cabine Sanitária
Descrição Complementar: Cabines portáteis em polietileno virgem, banheiros masculinos e femininos
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 233,3333 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,01 %

Aceito para: VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, pelo melhor lance de R$
230,0000 e com valor negociado a R$ 215,0000 e a quantidade de 350 UNIDADE .

Item: 2
Descrição: Locação Guarita / Cabine Sanitária
Descrição Complementar: Cabines portáteis em polietileno virgem, banheiros masculinos e femininos, modelo
PNE (portador de necessidades especiais
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 401,6666 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,01 %

Aceito para: VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, pelo melhor lance de R$
400,0000 e com valor negociado a R$ 365,0000 e a quantidade de 50 UNIDADE .

Histórico
Item: 1 - Locação Guarita / Cabine Sanitária

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 09/02/2023
12:40:47 Volta de Fase para Julgamento

Abertura do prazo -
Convocação anexo

10/02/2023
13:09:11

Convocado para envio de anexo o fornecedor VEGA PRODUCOES, SERVICOS E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

10/02/2023
13:11:44

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VEGA
PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF:
25.245.017/0001-30.

Aceite de proposta 10/02/2023
13:17:29

Aceite individual da proposta. Fornecedor: VEGA PRODUCOES, SERVICOS E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30, pelo
melhor lance de R$ 230,0000 e com valor negociado a R$ 215,0000. Motivo:
valor negociado via chat

Habilitação de
fornecedor

10/02/2023
13:18:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VEGA PRODUCOES,
SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ/CPF:
25.245.017/0001-30

Não existem intenções de recurso para o item



10/02/2023 13:45 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

 
Item: 2 - Locação Guarita / Cabine Sanitária

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 09/02/2023
12:40:47 Volta de Fase para Julgamento

Aceite de
proposta

10/02/2023
13:18:07

Aceite individual da proposta. Fornecedor: VEGA PRODUCOES, SERVICOS E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30, pelo melhor
lance de R$ 400,0000 e com valor negociado a R$ 365,0000. Motivo: valor negociado
via chat

Habilitação de
fornecedor

10/02/2023
13:18:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VEGA PRODUCOES, SERVICOS E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 09/02/2023
12:40:47

Este pregão foi reagendado para 10/02/2023 13:00.

Sistema 09/02/2023
12:40:47

Sr(s) fornecedor(es), os itens 1 e 2 estão retornando à fase de Julgamento.

Pregoeiro 09/02/2023
12:41:46

A sessão será reaberta no dia 10/02/2023 as 13:00

Pregoeiro 10/02/2023
13:01:56

boa tarde

Pregoeiro 10/02/2023
13:04:30

Boa tarde, a sessão foi aberta com finalidade de renegociação, já que foi
voltada as fases, para a fase de negociação, uma vez que passou despercebido
por mim ontem na realização do certame que a empresa VEGA PRODUCOES,

SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Pregoeiro 10/02/2023

13:04:53
já havia participado do procedimento licitatório Pregão nº 07/2023, onde

originou –se esse certame e foi proposto pela empresa valores menores, do que
foi negociando no certame atual Pregão Nº 12/2023.

Pregoeiro 10/02/2023
13:05:09

Desta forma venho negociar com a empresa VEGA PRODUCOES, SERVICOS E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Pregoeiro 10/02/2023
13:05:26

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
Sr. licitante, você confirma o valor para o item 01 R$ 215,00 e item 02 R$

365,00, ofertados anteriormente no Pregão 07/2023, como valor final de sua
proposta?

25.245.017/0001-
30

10/02/2023
13:06:57

Boa tarde, pode considerar os mesmos valores do pregão 07/2023, sendo item
1: 215,00 e item 2: 365,00

Pregoeiro 10/02/2023
13:08:34

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
ok. obrigada pelo retorno.

Pregoeiro 10/02/2023
13:08:57

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
Solicito a proposta reajusta de acordo com o último lance (desconto

negociado), com o prazo de envio de 02 (duas) horas, contendo em uma única
proposta todos os itens ganhos.

Pregoeiro 10/02/2023
13:09:01

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
Caso haja necessidade de prorrogação dos prazos estabelecidos, peço aos

senhores que encaminhem as solicitações e justificativas antes do termino do
prazo, através do e-mail licitação@ssalto.rj.gov.br

Sistema 10/02/2023
13:09:11

Senhor fornecedor VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30, solicito o envio do anexo

referente ao ítem 1.
Sistema 10/02/2023

13:11:44
Senhor Pregoeiro, o fornecedor VEGA PRODUCOES, SERVICOS E

REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ/CPF: 25.245.017/0001-30, enviou
o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 10/02/2023
13:15:17

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
Conforme já informado, a análise da documentação e proposta ajustada de
preços da proponente provisoriamente declarada vencedora do certame foi

finalizada, e, verificou-se que a empresa enviou toda a documentação,
conforme solicita o edital.

Pregoeiro 10/02/2023
13:15:24

Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -
Cumpre salientar que o pregoeiro, de modo a privilegiar o interesse público

desta Administração, o princípio de competitividade e de vinculação ao
instrumento convocatório, cumpre a todos os itens do edital. Sempre ao fim da



10/02/2023 13:45 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

sessão, peço atenção dos licitantes, principalmente os
desclassificados/inabilitados para que não ocorra o mesmo em próximos

certames
Pregoeiro 10/02/2023

13:15:34
Para VEGA PRODUCOES, SERVICOS E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA -

Portanto, agora será realizada a HABILITAÇÃO das proponentes, e em ato
contínuo será aberto o prazo para intenção de recurso, a qual, caso haja, deve

ser motivada conforme a legalidade
Pregoeiro 10/02/2023

13:15:48
O PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO PERMANECERÁ

ABERTO POR 20 MINUTOS
Pregoeiro 10/02/2023

13:15:57
A falta de manifestação imediata e motivada do Licitante quanto à intenção de
recorrer, importará na decadência desse direito, ficando a Pregoeira autorizado

a adjudicar o objeto a Licitante declarada vencedora.
Sistema 10/02/2023

13:18:27
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos
para os itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no

julgamento´.
Pregoeiro 10/02/2023

13:19:28
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 10/02/2023

às 13:40:00.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase 09/02/2023
12:40:47 renegociação de preço. Reagendado para: 10/02/2023 13:00

Abertura do prazo 10/02/2023
13:18:27 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

10/02/2023
13:19:28

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 10/02/2023 às
13:40:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos
respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o
artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
às 13:43 horas do dia 10 de fevereiro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
FRANCIELLE JARDIM PERDOMO
Pregoeiro Oficial

BARBARA MEDEIROS HECHERT
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

javascript:self.print()

